17.02.2022 г. № 8
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УКЫР»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ДЕКАДНИКА ПО ВОПРОСАМ ПРОФИЛАКТИКИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МО «УКЫР»

С целью снижения количества пожаров, тяжести последствий от них, недопущения гибели людей при пожарах, активизации работы по обучению населения мерам пожарной безопасности, в соответствие с Федеральным законом №69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 07 октября 2008 года № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», решения КЧС и ПБ МО «Боханский район» протокол № 3 от 16.02.2022 года, в целях стабилизации обстановки с пожарами, руководствуясь ч.1 ст.44 Устава МО «Укыр»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести в период с 17 по 26 февраля 2022 года декадник по вопросам	профилактики	и	обеспечения	пожарной	безопасности	на территории МО «Укыр».
2. Сформировать группу противопожарной профилактики на территории муниципального образования «Укыр» в количестве 12 человек (приложение № 1).
3. Утвердить Положение о группе противопожарной профилактики на территории муниципального образования «Укыр» (приложение № 2).
4. Утвердить План мероприятий по проведению декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Укыр» (Приложение№ 3).
5.Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории МО «Укыр»:
5.1.Обеспечить выполнение мероприятий по проведению декадника по вопросам	профилактики	и	обеспечения	пожарной	безопасности	на территории МО «Укыр»
6.Рекомендовать УУП полиции МО МВД России "Боханский", в период проведения декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Укыр» организовать проведение совместных проверок, в ходе которых, провести профилактическую работу среди населения, особое внимание уделить местам проживания неблагополучных

семей.
7.Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в Вестнике МО «Укыр» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район» в сети Интернет.
8.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Укыр»
Багайников Владимир Алексеевич

Приложение 1
к постановлению МО «Укыр»
№ 8 от 17.02.2022 г.

Состав группы противопожарной профилактики на территории муниципального образования «Укыр»

1. Багайников Владимир Алексеевич – глава МО «Укыр»
2. Михайлова Екатерина Владимировна – зам. главы МО «Укыр»
3. Акбаева Маргарита Георгиевна – директор МБУК СКЦ МО «Укыр»
4. Багдуев Виктор Васильевич – завхоз администрации МО «Укыр»
5. Дардаев Степан Анганович – староста д. Маньково
6. Павлова Наталья Александровна – специалист КЦСОН
7. Баранников Владимир Климентьевич – УУП МО МВД «Боханский»
8. Шишкин Владимир Николаевич – член ДПД
9. Каланчук Виктор Васильевич – член ДПД
10. Орешкин Андрей Александрович – член ДПД
11. Табинаев Сергей Петрович – староста д. Хоргелок
12. Волчатов Петр Николаевич – староста д. Лаврентьевск

Приложение 2
к постановлению МО «Укыр»
№ 8от 17.02.2022 г.

Положение
о группе пожарной профилактики на территории
муниципального образования «Укыр»

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и определяет порядок формирования в  муниципальном образовании «Укыр» группы пожарной профилактики.
2. Группа пожарной профилактики на территории муниципального образования «Укыр» формируется при администрации  муниципального образования «Укыр» на безвозмездной основе.
3. Формирование группы пожарной профилактики осуществляется для:
а) ведения пожарно-профилактической работы;
б) привлечения широких слоёв общественности к делу предупреждения пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах;
в) информирования  населения о мерах пожарной безопасности и обучения действиям при возникновении пожаров;
г) оказания помощи пожарной охране в обеспечении соблюдения требований норм и правил пожарной безопасности в жилом секторе, а также на территориях организаций;
д) решения других вопросов по обеспечению пожарной безопасности.
4. Количество и статус группы пожарной профилактики определяются главой  муниципального образования «Укыр», по согласованию с органами Государственного пожарного надзора МЧС России по Боханскому  району.
5. В группу пожарной профилактики включаются лица, имеющие соответствующую подготовку.
6. Руководство деятельностью группы пожарной профилактики осуществляется главой  муниципального образования «Укыр».
7. Координация и методическое сопровождение деятельности группы пожарной профилактики осуществляется органами Государственного пожарного надзора МЧС России по Боханскому району.
8. Материально-техническое обеспечение деятельности группы пожарной профилактики осуществляется администрацией  муниципального образования «Укыр».
9. Группа пожарной профилактики на территории муниципального образования «Укыр» ежедневно, начиная с 17 февраля    2022 года осуществляет свою работу путём подворового обхода населения муниципального образования «Укыр», разъяснения жителям села правил соблюдения мер пожарной безопасности, вручения им буклетов и памяток о соблюдении мер пожарной безопасности, действий населения в случае возникновения пожара, а также вручения номеров телефонов, по которым необходимо звонить в случае обнаружения очагов возгорания.
10. Члены группы пожарной профилактики на территории муниципального образования «Укыр» также должны на общих собраниях жителей села выступать перед населением по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности, конкретно называя фамилии лиц, которые не в полной мере выполняют требования руководящих документов о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности.

Приложение 3
к Постановлению МО «Укыр»
№ 8 от 17.02.2022 г.

План
мероприятий по проведению декадника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Укыр» в период с 17 по 26 февраля 2022 года

	№ п/п

Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проверка	искусственных	и естественных           водоемов, искусственного	наружного противопожарного водоснабжения (Состояние            подъездов, освещение, указатели, наличие патрубков для заправки пожарных автомашин)
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Багдуев В.В.
	Проверено
18.02.2022 г.

	2.
	Уточнение сил и средств ДПД, проверка первичных средств пожаротушения, проверка наличия емкостей для воды и техники приспособленной	к	тушению пожаров, пожарной сигнализации, документации по организации противопожарного     режима	в организации,     учреждении	и сельском поселении
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Багдуев В.В.
Михайлова Е.В.
	Проверено
18.02.2022 г.

	3.
	Создать комиссии для подворного обхода из числа представителей администрации	поселений, старост населенных пунктов, волонтеров,      членов	ДПК, участковых        уполномоченных полиции, работников ОГБУ СО «КЦСОН Боханского района», с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности в жилом секторе и предупреждения гибели людей.
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Баранников В.К.
Павлова Н.А.
старосты
	Создана комиссия 17.02.2022 года. Распоряжение № 8 от 17.02.2022 г.

	4.
	Организовать обход в жилом секторе с организацией обучения населения правилам безопасной эксплуатации печного отопления
	в течение декадника

	Багайников В.А.

	№ п/п

Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	и электробытовых приборов по месту жительства

	5.
	Провести	противопожарные инструктажи по месту жительства лиц, относящихся к группе риска (неблагополучные и многодетные семьи, психически больные, одинокие престарелые, инвалиды, злоупотребляющие       спиртными напитками),         организовать контроль     по     профилактике пожаров. Организовать помощь в ремонте отопительных печей.
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Павлова Н.А.

	6.
	Разработать листовки, памятки о соблюдении	мер	пожарной безопасности при эксплуатации электронагревательных приборов, печного отопления и обеспечить их распространение в жилом секторе,        в        салонах автотранспорта,         торговых центрах, в том числе в местах торговли         электробытовыми приборами.
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Михайлова Е.В.
	Разработаны

	7.
	Обсудить на педагогических советах, родительских собраниях вопросы состояния борьбы с пожарами от детской шалости с огнем
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Хохолова Г.И.
Багайникова Н.И.

	8.
	Провести	дополнительные тренировки по отработке планов эвакуации        из	зданий образовательных организаций при пожарах.
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Хохолова Г.И.
Багайникова Н.И.

	9.
	Провести комплекс мер по выявлению юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,	граждан, оказывающих социальные услуги для престарелых граждан и инвалидов в стационарной форме, не состоящих в соответствующих реестрах и не отвечающих требованиям	пожарной безопасности, принять меры к приостановлению функционирования       указанных объектов до легализации их деятельности      и      полного устранения имеющихся нарушений и недостатков.
	в течение декадника
	Багайников В.А.
Баранников В.К.
Павлова Н.А.
	проведено

	№ п/п

Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	10.
	Организовать	работу	по размещению в средствах массовой информации, в том числе через Интернет-ресурсы, блогосферу, социальные сети, СМС-оповещения и ролики социальной рекламы, материалов, направленных на доведение      информации      о возможных последствиях пожаров, связанных     с     несоблюдением требований              пожарной
безопасности
	Еженедельно, в течение декадника

	Багайников В.А.
Михайлова Е.В.

	Информация размещается ежедневно

11.
	[bookmark: _GoBack]
В период  проведения декадника, ежедневно до 15 часов предоставлять сведения за прошедшие сутки о проведенных проф. мероприятиях.
	Ежедневно, в течение декадника

	Михайлова Е.В.